
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.909

Piracicaba, 25 de outubro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.824, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Maria Canale Angelelli”, bens
que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Maria Canale Angelelli”,
inscrito no CNPJ sob nº 02.784.877/0001-46, bens especificados na ata,
laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o presente
Decreto, os quais perfazem um total de R$ 3.952,22 (três mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e vinte e dois centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Maria Canale Angelelli”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de outubro de 20122

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 201/2012
Objeto:. prestação de serviços de concretagem, durante o exercício de
2013. Início da Sessão Pública: 07/11/2012 às 09h, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 202/2012
Objeto:. fornecimento parcelado de refeições nas unidades operacionais
do Corpo de Bombeiros, durante o exercício de 2013. Início da Sessão
Pública: 07/11/2012 às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 203/2012
Objeto:. fornecimento parcelado de pães, bolos, salgados e lanches,
durante o exercício de 2013. Início da Sessão Pública: 07/11/2012 às
14h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 204/2012
Objeto:. fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, com entrega
descentralizada, durante o exercício de 2013. Início da Sessão Pública:
09/11/2012 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial nº 205/2012
Objeto:. fornecimento parcelado de carne bovina, suína, frango e
pescado, durante o exercício de 2013. Início da Sessão Pública: 09/11/
2012 às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 24 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2012

OBJETO: aquisição de colchões e varões.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/11/2012 às 13h30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/11/2012 às 14h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 138/2012

OBJETO: Fornecimento parcelado de soluções e corantes, durante o
exercício de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/11/2012 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/11/2012 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de outubro de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio - Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2012

OBJETO: fornecimento parcelado de psicotrópicos injetáveis, durante o
exercício de 2013

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/11/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/11/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de outubro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio - Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de outubro de 20123

PORTARIA C.P.P.S. Nº 239, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 -
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO que, o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Fed-
eral de 1988, que dispõe que "aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes" e, que para aplicação
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de RODOLFO
GANDIN FILHO, funcionário público municipal, lotado Secretaria Municipal
de Saúde, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso I da Constituição
Federal e o art. 12, inciso IX da Lei 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais de Piracicaba, sendo que a ausência dos requisitos
legais para o exercício das atribuições inerentes ao seu cargo pode ocasionar
sua exoneração, processo este que será conduzido pela Comissão
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/
11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 11 de outubro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

     Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado,  Devolvidas do Correio através de "AR" Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: FLAVIO RENATO RABATINI BIGLIA
ENDEREÇO: R. BUARQUE DE MACEDO, 971 - CENTRO - CAMPINAS
DOCUMENTO: COM 560
NOME: JOAO AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA GUILHERME HAPPNER, 63 -CAXAMBU
DOCUMENTO: NP 46788
NOME: SEBASTIAO MARCO DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: R. GOIANIA, 196 - PARQUE PRIMEIRO DE MAIO
DOCUMENTO: NP 47900
NOME: AMAURI QUELLE
ENDEREÇO: R. PARAIBA, 83 HV 04 - GLEBAS CALIFORNIA
DOCUMENTO: NP 46757
NOME: ASS. DOS PROP. E AMIGOS DO LOT. RES. DAS PAINEIRAS PIRACICABA
ENDEREÇO: EST. DO BONGUE, KM 1,3 QUADRA J. LOT 01 - BONGUE
DOCUMENTO: NP 47697
NOME: LUIZ PAULO DE MORAES SANTOS
ENDEREÇO: R. KIJUJI MIZUHIRA, 1360 - B. LAGO AZUL
DOCUMENTO: NP 46977
NOME: JOSE ANTONIO ORSINI
ENDEREÇO: R. JOSE ALCANTARA M. OLIVEIRA, 140 - JD. ITAPUA
DOCUMENTO: AI 16959
NOME: EDILSON TEIXEIRA DA SILVA
ENDEREÇO: R. LUIS SILVELLO, 244 - SANTO ANTONIO
DOCUMENTO: AI 16934
NOME: LUIS ALBERTO NASATO
ENDEREÇO: AV. SÃO PAULO, 254 - PAULICEIA
DOCUMENTO: AI 16916
NOME: BANCO ECONOMICO  S/A
ENDEREÇO: R. CASSIOPEIA, 971 - JARDIM SATELITE
DOCUMENTO: AI 17128
NOME: NEUBRINER GOMES MARTINS
ENDEREÇO: R. PROF. JOSE AGOSTINHO FORTI, 264 - DOIS CORREGOS
DOCUMENTO: AI 17211
NOME: ANTONIO DO PRADO
ENDEREÇO: R. ELPIDIO GODOI DE OLIVEIRA, 103 - VILA MONTEIRO
DOCUMENTO: AI 17212
NOME: MARCELO NOZELLA GIL
ENDEREÇO: R. HEITOR VILLALOBOS, 29- SANTA CECILIA
DOCUMENTO: AI 16782

quarta-feira, 10 de outubro 2012.

Tec.º Amb.º  Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 24/ 2012

Pelo presente Edital,  f icam convocados o t i tular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização
de Atividades Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros
assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS
DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  15   de Outubro  de 2.012

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

PAULO  HENRIQUE  DAROZ FREITAS .................................... 9659/1998
EVA  ALVES DE  SOUZA  PIRACICABA .................................... 8486/1998
VAREJÃO JUGALVÃO  LTDA .................................................. 11096/1998
ENVIL ENGENHARIA E COM. LTDA ....................................... 11346/1998
AGNALDO  DEO  DA  SILVA ...................................................... 6816/1998
MALQUISEDEQUE   LEITE  DE  BARROS ............................... 4660/1998

FERMINO  LUIS  DOS  SANTOS  NETO ................................... 2571/1998
MARIA  INES  PARIZOTO  FERNANDES .................................. 2195/1998
JOSE  VALDO  GUERRA  DOS SANTOS ................................. 4489/1998
ADENOR  AMÉRICO DE OLIVEIRA ........................................ 27959/1998
GERALDO GONÇALVES  DA  SILVA ........................................ 9424/1998
CLAUDETE  GOMES  DE  SOUZA  PROCINATO ................... 10042/1998

ALESSANDRA  LOURENÇO  MALUF ..................................... 10426/1998
OSWALDO  BENEDITO  LIMA .................................................. 5975/1999
CECILIO  APARECIDO  DOS  SANTOS .................................... 2583/1998
MARIA  ADELAIDE  DUARTE .................................................. 24717/1997
ORSINI CONSTRUTORA LTDA ................................................... 391/1997
LUZIA  ALBINO DE TOLEDO ................................................... 29591/1997

ALEXANDRE  RODRIGUES MARTINS ................................... 33188/1997
SILVIO MURILO PORTUGAL VIOTTI ...................................... 16730/1997
VALDIR  DONIZETE  DE  CARVALHO .................................... 33044/1997
GILVAN  FUGÊNCIO DA  PAIXÃO ........................................... 33590/1997
FUGENCIO FRANCISCO DA PAIXÃO .................................... 33591/1997
SIMONE  OLIVEIRA  TEIXEIRA ................................................. 6463/1997
JOSE  ERIVALDO  DAMASCENO  DA  SILVA ......................... 11365/1997

MANOEL  GOMES  CAVALCANTE ......................................... 10136/1997
GILVANILSON  DO CARMO LIMA ........................................... 11589/1997
ALFREDO  JOSE  ROSSI  ME .................................................. 6562/1989
REJANIO DE BARROS RAMALHO ......................................... 24894/1997
GILSON  FRANCISCO  ANGELELLI ....................................... 26153/1997
PANIFICADORA  FLORENÇA  DE  PIRACICABA ................... 29052/1997

LAUDIMIRO LIMA  DOS SANTOS ........................................... 33588/1997
GILBERTO  DA  SILVA  CARVALHO ........................................ 33589/1997
DAYANE   LANCHES  LTDA ...................................................... 2564/1997
RICARD O BARBOSA  DOS  SANTOS ................................... 22626/1998
MARISA  BONILHA  SCALISE ................................................. 18967/1998
S.A.S.  PIRACICABA  LTDA  ME ............................................. 30216/1997

GIOVANA  MARCONI GOMES ................................................ 11595/2001
ELAINE CRISTINA RODRIGUES  DA  SILVA .......................... 27462/2001
OSVALDO  DE  OLIVEIRA  ALMEIDA ........................................ 2258/2000
FABIO  TADEU  DE  ALMEIDA ................................................... 6539/2000
FLAVIO  ANTONIO  FLORIANO ................................................... 949/2000
EVALDO  SILVA  DO  CARMO ................................................... 7739/2000

GRAZIELA  APARECIDA  DE  ALMEIDA ................................. 32202/2000
CLAUDIO  SANTOS  DE  SOUZA ............................................. 6535/2000
MERANDOLINO  B.  DE  SANTANA  NETO ............................ 22550/2000
WERNER  OLINTO AMORIM BRAGA ..................................... 22549/2000
ADRIANA  CONCEIÇÃO GERAGE  MARTINS ....................... 23142/2000
EDILENE  APARECIDA  ROCHA  DA  SILVA ............................. 7927/2000

PRISCILA CARRASCHI  MENDES .......................................... 27870/2000
JALILE  ABDALLA  BUHRER ................................................... 31788/2000
EVANETE  MARIA  DE  CASTRO GEBAUER ........................... 8822/2000
MIRIAM  DAS GRAÇAS DE  CAMPOS CARVALHO ................. 1826/2004
GABRIELE  CORNELLI ........................................................... 21449/2004
ANDREA  APARECIDA  PIOVESAN  ALVES ........................... 13532/2004

JOÃO  ALVES  DOS  SANTOS ................................................ 33275/2004
CLEUSA  APARECIDA  ROSALINA  DA  SILVA ....................... 21798/2003
LILIAN  CAMARGO  FRANCA ................................................. 12570/2003
HELOISA  HELENA  LIRA DE  SOUZA ...................................... 7975/2003
RENATO  CESAR  SCHIAVONI  ANDRADE ........................... 24390/2002
PEDRO OTAVIO BUENO DE  GODOY ................................... 18576/2002

MARIA  AUXILIADORA  GOMES  DA  SILVA ............................. 7758/2001
ADRIANO  MELLEGA .............................................................. 26010/2001
RICARDO  TONDATI  FERREIRA   JORGE ............................ 21977/2001
VALMERI  CRISTINA  DIDONE  DE  OLIVEIRA ...................... 21887/2001
FABIANO FERREIRA  DA SILVA .............................................. 21880/2001
HUMBERTO MAGNO PASSOS ................................................... 790/2001

GRACELI  GALDIMIRA  PINTO  GUSMÃO ................................ 5133/2001
F.A.  ROMEIRO  ME ................................................................... 6032/2003

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  25 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  17  de  Outubro  de 2.012

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

PAWLOWICZ & CELLA LTDA .................................................... 4813/1981
COMERCIO E FORNITURA JOYA LTDA ................................. 10178/1989
EUNICE FREIRE DIEGUES ME .............................................. 21012/1996
ANA PAULA KESS ME ............................................................... 8475/2006
MARIA AUXILIADORA CORDOBA ME .................................... 89366/2007
IVAN ORTIZ FEDRIZZI ME ...................................................... 99734/2010
EDILENE ISABEL GIACOMELLI ............................................ 131663/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 26/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento

da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba, 19  de Outubro  de 2.012

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

FERNANDO ROBERTO MASCARIN ME ................................ 12559/1999
V.A. FORTINI ME ....................................................................... 3639/1999
ISAURI  C.  NOBRE  & CIA  LTDA   ME ................................... 13564/1999
RMF COMERCIO DE  CALÇADOS  LTDA ................................ 4932/1999
MARIA  CRISTINA  CASTILHO .................................................. 6527/1999
SILVIA  CHINELATTO .............................................................. 23713/1999
PAULO   ALEXANDRE  FERREIRA  DA  SILVA ....................... 26853/1999
CARLOS  BENJAMIN PEZOA OPAZO .................................... 14825/1999
FRANCISCO  VALMIR  MACIEL  GOMES ................................... 251/1999
SAMIR ANTONIO BAPTISTA ....................................................... 397/1999
JOSE   RUBENS MONCAYO ................................................... 27431/1999
JOÃO JOSE  NOVOLETTI ......................................................... 4770/1999
MARIA  APARECIDA  ROSSI ..................................................... 1952/1999
JOSE  CARLOS  NUNES ........................................................ 27110/1999
GENIVAL CARDOSO  DA  CONCEIÇÃO ................................ 28891/1999
LUCIANE  CRUZ  LOPES ........................................................ 11640/1999
LAURINDO  DE  SOUZA .......................................................... 31913/1999
CLOVIS  DOS  SANTOS  GALDINO .......................................... 9170/1999
MARCILIO  GOUVEIA  FRANCO ............................................... 7541/1999
ERIKA  PUPIN  NORDER  MENDES ....................................... 51414/2010
ESTEVAM  ALBERTO  NAPOLITANO  JUNIOR ...................... 46254/2007
ANTONIO  CARLOS  FONSECA  SIQUEIRA ........................ 124523/2007
SILVIO  ALVES  DE  ALMEIDA ................................................. 26413/2007
FABIO  SILVEIRA  MENDES ...................................................... 3520/2006
JEFERSON  RICARDO  VITTI ................................................. 11020/2006
MAURICIO CONCEIÇÃO CUNHA ........................................... 50462/2006
WAGNER  ASSUEIRO ............................................................. 23265/2005
EDUARDO  CAMARGO TILL ................................................... 22292/1996
ANTONIO  PAGGI .................................................................... 12391/1996
ANTONIO  EGYDIO  AMARAL ................................................. 19207/1996
YVAN  JAOUDE ......................................................................... 6373/1995
EDMIRCIO GONÇALVES  PRATA PIRACICABA ME .............. 11737/1996
FABIANA  MARIA  RAZERA  STURION ..................................... 1638/2006
MARIA  FRANCISCA DIAS  MACHADO .................................. 20802/1996
DIMANCO  DISTR. DE  MANGUEIRAS E CORREIAS LTDA .. 22240/1996
BEN  HUR ZAMBELLO ............................................................ 20781/1995
OLIVEIRA & PEREIRA  PIRACICABA  LTDA  ME ...................... 8786/1995
ADÃO  RODRIGUES  DA  SILVA  PIRACICABA  ME ................ 4663/1995

RETIFICAÇÃO

CONTRATO N.º 55/2012
PREGÃO N.º 109/2012 - PROCESSO N.º 1621/2012
CONTRATADA: DINÂMICA FÁBRICA DE RESERVATÓRIOS E
EQUIPAMENTOS LTDA. - ME.
OBJETO: FORNECIMENTO DE 01 (UM) RESERVATÓRIO EM PRFV DE
ÁGUA POTÁVEL PARA CONSUMO HUMANO DE 100 M³ PARA
ABASTECIMENTO DO BAIRRO FORMIGUEIRO E ADJACÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:
CNPJ/MFSOB N.º 38.400-734

LEIA-SE:
CNPJ/MFSOB N.º 03.661.408/0001-00

Piracicaba, 23 de outubro de 2012.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de outubro de 20124

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004462/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
004463/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
004464/2012 ADI ELOY DE MORAES
004466/2012 ASTEMA COMERCIAL LTDA.
004467/2012 BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
004468/2012 SIMONE CALHEIROS DE MELO
004469/2012 MARCOS DE NOVAES SILVA
004470/2012 ODIVAL STEFANINI
004471/2012 ODIVAL STEFANINI
004472/2012 ELIANA SAMPAIO
004473/2012 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
004474/2012 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
004475/2012 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
004476/2012 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
004477/2012 VANESCA STEFANELLI - ME
004478/2012 MPB MOTOS LTDA ME
004479/2012 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
004480/2012 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
004481/2012 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
004482/2012 FILIPEL ARTES GRAFICAS LTDA. - ME
004483/2012 MAURILIA SUELI RUIVO DA SILVA DECICO
004484/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS  SUCESSÕES

Despachos

Protocolos Processo Interessado
002613/2012 001822/2012 CÉSAR LUIS ALEXANDRE: "Indeferido".
003362/2012 002328/2012 SANDRO F. CAMOSSI: "Arquivado".
003614/2012 002499/2012 ADRIANA APARECIDA LEITE  PREVIATTI: "Arquivado".
004239/2012 002896/2010 INAIRÓ URBANISMO LTDA. EPP: "Concluído".
004240/2012 002897/2010 INAIRÓ URBANISMO LTDA. EPP: "Concluído".
004408/2012 CARLOS ALBERTI PAZETI: "Deferido".
004414/2012 JOSE ROQUE SEVERINO RODRIGUES: "Deferido".
004465/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: "Concluído".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 Outubro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004485/2012 EDSON ANDRADE
004486/2012 ALANA FERNANDES
004487/2012 FABIANA FIDENCIO FARINA
004488/2012 MATEUS SOARES DE BARROS RODRIGUES SAVINO
004489/2012 ABRAHÃO SANTOS ESTEVES DE CARVALHO
004490/2012 NATALIA FORNASSARO DIEHL
004491/2012 RODRIGO GARCIA FREITAS
004492/2012 VITOR ALEXANDRE LIMA
004493/2012 ADRIANA TEIXEIRA FRANCO
004494/2012 MARCELO EDUARDO MENDES
004495/2012 VINICIUS PEREZ PAVINATO
004496/2012 JOSÉ MARCOS DA ROCHA
004497/2012 HERMÓGENES DIAS BACHETA
004498/2012 MÁRCIA SILVELLO
004499/2012 SOLANGE MARIA SPINELLI BENATTI
004500/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO  AMBIENTE
004501/2012 MARIA APARECIDA CAVALCANTI PEREIRA
004502/2012 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
004503/2012 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

Despachos

Protocolos Processo Interessado
003483/2012 002410/2012 INÊZ BASTOS GUIMARÃES ESTEQUI: "Concluído".
004103/2012 002777/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE: "Concluído".
004219/2012 000559/2004 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA: "Concluído".
004326/2012 002410/2012 INÊZ BASTOS GUIMARÃES ESTEQUI: "Concluído".
004459/2012 002915/2012 ANTONIO AP PAMPOLINI: "Indeferido".
004460/2012 002979/2012 WILLIAM RODRIGUES: "Indeferido".
004484/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA DA FAMÍLIA E DAS

SUCESSÕES: "Concluído".

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia;
nomeada pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo,
através do Ato nº 926, de 15 de dezembro de 2011; faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre
o processo abaixo:

Processo nº.1947/2012

A Comissão entende como resolvida a questão, e sugere o arquivamento
do processo.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

PORTARIA n° 2435

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: exonerar de ofício o senhor JOSÉ ODIVALDO CHITOLINA JÚNIOR,
portador do R.G. n° 43.495.619.3, a partir de 22 de outubro de 2012, com
fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego em comissão,
criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DO SETOR DE ENTRADA
DE DADOS E OPERAÇÃO DE TERMINAIS, referência salarial 13 A a 15 E,
que ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2436

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: exonerar de ofício o senhor AMELIO MARCO DONIZETI BUZATO,
portador do R.G. n° 20.164.729.1, a partir de 22 de outubro de 2012, com
fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego em comissão,
criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de ENCARREGADO DE EQUIPE,
referência salarial 11 A a 13 E, que ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2437

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar o senhor JOSÉ ODIVALDO CHITOLINA JÚNIOR, portador
do R.G. n° 43.495.619.3, a partir de 22 de outubro de 2012, com fundamento no
inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o emprego em
comissão, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DA DIVISÃO DE
INFORMÁTICA, referência salarial 14 A a 16 E, haja vista a exoneração a pedido
do Sr. Francisco Carlos da Conceição Silva.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2438

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar o senhor AMELIO MARCO DONIZETI BUZATO, portador do
R.G. n° 20.164.729.1, a partir de 22 de outubro de 2012, com fundamento no
inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o emprego em
comissão, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DO SETOR DE
ENTRADA DE DADOS E OPERAÇÃO DE TERMINAIS, referência salarial 13
A a 15 E, haja vista a exoneração de ofício do Sr. José Odivaldo Chitolina Júnior.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2439

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar o senhor CARLOS APARECIDO FELIX, portador do R.G. n°
35.902.876.7, a partir de 22 de outubro de 2012, com fundamento no inciso II,
do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o emprego em comissão,
criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de ENCARREGADO DE EQUIPE,
referência salarial 11 A a 13 E, haja vista a exoneração de ofício do Sr. Amélio
Marco Donizeti Buzato.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2440

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar a senhora DENISE ROBERTA NOVELLO DE ALMEIDA,
portadora do R.G. n° 20.248.435, a partir de 22 de outubro de 2012, com
fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o
cargo em substituição, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de CHEFE DO
SETOR DE EMPENHO E CONTROLE DE DESPESAS, referência salarial 13
A a 15 E, haja vista a titular do cargo Sra. Lucivania Maria Facco, estar exercendo
em substituição a Divisão de Escrituração Contábil.

Piracicaba, 22 de outubro de 2012
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
Processo Licitatório 2012/002645 - Pregão 156/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS GALVANIZADOS

Onde se lê:  Procedimento Licitatório n.º 3339/2011

Leia-se: :  Procedimento Licitatório n.º 2645/2012

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 23 de outubro de 2.012.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do
Ato n.º 926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo nº 1616/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais

Piracicaba, 18 de outubro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE RESCISÃO N.º 05/2012 - CONTRATO N.º 12/2012
PREGÃO N.º 170/2011 - PROCESSO N.º 2479/2011

CONTRATADA: SABBADIN COMBUSTÍVEIS LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
3.1. Constitui objeto do presente instrumento a rescisão unilateral do
Contrato n.º 12/2012, a partir de 15/10/2012, conforme razões constantes
no presente termo e demais documentos que instruem os autos.

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL
4.1. Pelo presente termo, o contrato fica rescindido com fundamento no
art. 78, inc. II, c/c art. 79, inc. I, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PAGAMENTOS
5.1. Sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis, é assegurado
à CONTRATADA o direito de percepção dos créditos decorrentes da
execução do contrato até 15/10/2012, inclusive, mediante a retenção de
possível multa apl icada, bem como das eventuais parcelas
correspondentes aos tributos relacionados com o contrato, com a imediata
notificação aos credores da contratada.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. O presente termo vai lavrado em duas (02) vias de igual teor e forma.
Assinatura: 15/10/2012

DECISÃO N.º 25/2012
NOTIFICAÇÃO N.° 029/01/2012

PREGÃO N.º 101/2012 - PROCESSO N.º 1540/2012
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1488/2012

O SEMAE faz saber que o prazo de defesa face à Notificação n.º 029/01/
2012 da empresa MATHEUS GASPAROTTO CANDIDO EPI - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.129.354/0001-452, transcorreu em branco.
Ante o descumprimento contratual, a contratada fica ADVERTIDA, com
fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações e o contrato será
rescindido, nos termos do art. 78, Inc. I da Lei n.º 8.666/93. Por fim, a
empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a importância de R$
1.070,75 (um mil, setenta reais e setenta e cinco centavos), referente à
MULTA prevista no subitem 16.2.3 do edital, cujo montante será deduzido,
pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes,
deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação
desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o
recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso. Fica desde já autorizada vista e extração de
cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes às despesas
reprográficas..
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 12/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 004/01/2012
PREGÃO N.º 170/2011 - PROCESSO N.º 2479/2011

CONTRATO N.º 12/2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que a defesa apresentada pela empresa SABBADIN COMBUSTÍVEIS
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 46.243.648/0001-90, foi acolhida e
no mérito julgada improcedente.
Nesse sentido e, considerando o que  mais dos autos constam, RATIFICO
os termos da Decisão n.º 12/2012.
Ante o exposto, fica a empresa SABBADIN COMUSTÍVEIS LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 46.243.648/0001-90, ADVERTIDA, com fundamento
no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
O contrato fica rescindido, com fundamento no art. 78, inciso II c/c art.
79, inciso I, ambos da Lei n.º 8.666/93 c/c cláusula 13.3.9.1. do ajuste.
Em decorrência da rescisão contratual a contratada será multada
conforme o disposto nos itens 13.3.9 e 13.3.9.1 do contrato cujo valor
será apurado posteriormente e comunicado à contratada.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de outubro de 20125

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 35/2012 - CONTRATO N.º 50/2011

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 03/2011 - PROCESSO N. º1043/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto o acréscimo de quantitativo, no percentual
de 4,89% (quatro vírgula oitenta e nove por cento) ao valor do contrato,
conforme razões constantes nos autos.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor do presente aditamento constitui a importância total de R$ 11.934,00
(onze mil e novecentos e trinta e quatro reais), que serão divididas em nove
(09) parcelas no valor de R$ 1.326,00 (um mil, trezentos e vinte e seis reais),
conforme Proposta Comercial n.º K972C-12.
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários do exercício de 2012, correspondente à Dotação
n.° 12 - Programa de Trabalho n.° 323120.1712200032.300 - Código
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 1225/2012 - compl 0002 - R$ 5.304,00 (cinco mil e trezentos e
quatro reais).
Em exercícios futuros a despesa com a execução dos serviços correrá a
conta de dotações orçamentárias próprias para o atendimento de despesa
da mesma natureza.
Em razão do presente aditamento, o valor do contrato referente ao período
de 01/06/2012 até 31/05/2013, passa para R$ 255.967,00 (duzentos e
cinquenta e cinco mil e novecentos e sessenta e sete reais).
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 65, inc. I, "b", c/c
§ 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara que não houve rompimento do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato com a realização do presente aditamento
e renuncia, desde já, à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto
essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (3) vias de igual teor e
forma.
Assinatura: 19/09/2012.

NOTIFICAÇÃO N.° 037/01/2012
PREGÃO N.º 109/2012 - PROCESSO N.º 1621/2012

CONTRATO N.º 55/2012

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a
empresa DINÂMICA FÁBRICA DE RESERVATÓRIOS E EQUIPAMENTOS
LTDA. - ME, sediada na Avenida Amazonas n.º 1380, Bairro Brasil, na cidade
de Uberlândia, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
03.661.408/0001-00 e Inscrição Estadual sob n.º 702.065.018.00-55, na
pessoa do representante legal, o que segue:
O prazo para entrega do objeto contratado expirou em 03/09/2012,  totalizando
50 dias de atraso, sem cumprimento da obrigação, apesar dos vários e-
mails enviados pelo gestor do contrato.
O representante legal da contratada, Sr. Rodrigo Lopes Pereira, esteve
pessoalmente no Semae, no dia 19 de outubro, e alegou sérias dificuldades,
demonstrando que não tem condições de cumprir a obrigação.
Diante do exposto, demonstrada a impossibilidades de cumprimento da
obrigação pela contratada, e considerando a intenção do Semae de rescindir
o contrato com fundamento no art. 77 da Lei Federal 8.666/93,  e estando a
contratada sujeita às penalidades  previstas no art. 87 do mesmo diploma
legal, c/c cláusula décima segunda do ajuste, em atendimento à garantia
constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica a partir da publicação
ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 87/2012
Objeto: Fornecimento parcelado de pães e lanches do tipo francês de 25 e
50 grs., para a Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : Menor preço global
Credenciamento: Dia 09/11/2012 das 09:00hs às 09:30hs no Salão Nobre
desta Casa de Leis.
Início da Sessão Pública: Dia 09/11/2012 às 09:30hs no Plenário desta Casa,
situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado
de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones:
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 23 de outubro de 2012.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 88/2012
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE MASSAS CASEIRAS.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 12/11/2012 ÀS 09 horas.
Início da Sessão Pública: Dia 12/11/2012  ÀS 09h30, no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º
834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de outubro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 89/2012
Objeto: Aquisição de estações de trabalho, mesas e gaveteiros para novos
gabinetes
Tipo : menor valor global
Credenciamento : Dia 13/11/2012 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 13/11/2012 às 09h30 no Salão Nobre da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de outubro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

Extrato de Contrato

Modalidade -  Termo Aditivo nº 02-Pregão Presencial nº 37/2010 - Contrato
nº 53/2010
Processo nº: 1148/2010
Contratada : Vivo S.A.
Objeto : Contrato de prestação de serviço de comunicação móvel celular,
com fornecimento de aparelhos móveis novos, em regime de comodato
para a Câmara de Vereadores de Piracicaba
Valor Total: R$ 8.704,78 (oito mil, setecentos e quatro reais e setenta e oito
centavos)
Data de assinatura: 23/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 31/12/2012

Piracicaba, 24 de outubro de 2012.

João Manoel dos Santos
- Presidente -

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO
ANO DE DOIS MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 100/12 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, de aplausos a
Raízen, por meio de sua Fundação, pelos dez anos de atividades
assistenciais e pela organização do Recicle Fashion 2012.

Nº 101/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos ao
grupo de oração "Terço na Praça", pelos 10 anos de orações na Praça
Parafuso.

Requerimentos

Nº 480/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
convoca o Procurador Geral do Município; o Presidente do IPPLAP; o
Presidente do SEMAE, o Presidente da EMDHAP; o Diretor Executivo da
FUMEP; o Presidente do IPASP; o Presidente da Empresa Águas do Mirante,
secretários Municipais de diversas pastas, convida o Sr. Prefeito Municipal e
outras autoridades, assim como toda a sociedade local, para audiência
pública para detalhamento do Projeto de Lei nº 291/12, que dispõe sobre
autorização de fornecimento de água tratada aos municípios limítrofes para
atendimento às localidades cuja demanda e extensão da rede de
abastecimento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba -
SEMAE se observe acessível, introduz alterações na Lei nº 1657/69 e dá
outras providências.

Nº 482/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o número de caminhões e
máquinas existentes na Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento - SEMA.

Nº 486/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o número de funcionários
comissionados existentes na Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento - SEMA.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 235/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que altera o art. 99 da
Lei nº 6.246/08, que "dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam
as atividades, os programas e as iniciativas na área de interesse social
do município de Piracicaba", alterada pela Lei nº 7.235/11, com:
Nova Redação,
Emenda 01 à Nova Redação, do Vereador José Antonio Fernandes Paiva

Nº 258/12 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre denominação
de vias públicas no loteamento Chácaras Elizabeth Cristina, neste
Município, (com Nova Redação).

Nº 262/12 - De autoria da Mesa Diretora, que revoga a Lei Municipal nº
6.737, de 28 de abril de 2010, que dispõe sobre denominação de
prolongamentos de vias públicas no loteamento Terras do Sinhô II.

Nº 276/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de "Alletássio Trombeta", via pública no loteamento Residencial
e Comercial Fazenda Santa Rosa, bairro Santa Rosa, neste Município,
(com Nova Redação).

Nº 281/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de "Joaquim Calderan", o Sistema de Lazer 04 do loteamento Jardim
Helena, no bairro Jupiá.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 033/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
denomina de "Luiz Gonzaga de Arruda", via pública do loteamento
Residencial Alto da Boa Vista, neste Município, (Com Substitutivo 01 da
C.L.J.R.).

Nº 135/12 - De autoria do ex-vereador Antonio Sérgio Mariano Setten,
que institui no calendário oficial de eventos do Município de Piracicaba, o
"Dia do Músico", com:
Substitutivo nº 01 da C.L.J.R.
Substitutivo nº 02 do vereador José Antonio Fernandes Paiva

Nº 176/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de "Anardino Lino de Oliveira", via pública do loteamento Residencial
Bertolucci, bairro Jardim Califórnia, neste Município, (Com Emenda 01
da C.L.J.R.).

Nº 184/12 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre denominação
de prolongamento de vias públicas no loteamento Residencial Bertolucci,
bairro Jardim Califórnia, neste Município, (Com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 198/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de "Rizzieri Lazari", via pública do loteamento Residencial Bertolucci,
bairro Jardim Califórnia, neste Município, (Com Emendas 01 e 02 da
C.L.J.R.).

Nº 202/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que
denomina de "Ângelo Setten", via pública do loteamento Residencial
Bertolucci, bairro Jardim Califórnia, neste Município, (Com Emenda 01
da C.L.J.R.).

Nº 236/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de "Affonso Pedorari Netto", via pública do loteamento Residencial
Bertolucci, bairro Jardim Califórnia, neste Município, (Com Emenda 01
da C.L.J.R.).

Nº 267/12 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre denominação
de vias públicas do loteamento Residencial São Luiz, bairro Água Branca,
neste Município.

Nº 279/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que dispõe
sobre a instalação de detector de metal nas portas de acesso às salas de
cinema, teatro, boates e casas noturnas no âmbito do Município e dá
outras providências, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 341/12 - De autoria do Executivo, que altera a Lei nº 6.078/07 que
"autoriza o Município de Piracicaba a desincorporar da classe de bens
de uso comum do povo e incorporar à classe de bens patrimoniais do
Município, áreas de sua propriedade, localizadas na Avenida Morgado
Matheus, Bairro Castelinho, para posterior doação à Associação
Piracicaba de Taekwondo, visando a construção de sua sede e de um
centro de treinamentos dessa modalidade esportiva e dá outras
providências", modificada pela Lei nº 7.219/11, a fim de adequar as
finalidades para as quais o imóvel foi doado.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 054/12
AUTORIA - Márcia G.C.C.D. Pacheco
PARA -  Cel. PM Hélio Verza Filho

1º ORADOR - ver. José Luiz Ribeiro - 4 minutos

- Fim -

" Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea".

Resolução nº 05/07

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de outubro de 20126

SETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

José Denilson Beltrame - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho,
comunica que a Câmara Municipal, realizou Contrato de Serviço de
conservação, reparação e comunicação no elevador da Câmara Municipal.

DO CONTRATO ORIGINAL:

Contrato: 004/2011
Processo: 0305/2011
Contratada: Elevadores Otis Ltda
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Serviço de conservação, reparação e comunicação no elevador da
Câmara Municipal.
Data: 26 de Setembro de 2011
Vigência: De 26 de Setembro de 2011 à 25 de Setembro de 2011
Valor Total do contrato: R$ 3.724,80 (três mil, setecentos e vinte e quatro
reais e oitenta centavos).
Valor de desembolso mensal: R$ 310,40 (trezentos e dez reais e quarenta
centavos).
Valor empenhado em 2011: R$ 1.241,60 (um mil, duzentos e quarenta e um
reais e sessenta centavos)
Valor empenhado em 2012: R$ 2.483,20 (dois mil, quatrocentos e oitenta e
três reais e vinte centavos)
Fonte de Recurso: Próprio

DO ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 01

Contrato: 004/2011
Processo: 0305/2011
Contratada: Elevadores Otis Ltda
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Serviço de conservação, reparação e comunicação no elevador da
Câmara Municipal.
Data: 26 de Setembro de 2012
Vigência: De 26 de Setembro de 2012 à 25 de Setembro de 2013
Valor Total do contrato: R$ 4.045,68 (quatro mil e quarenta e cinco reais e
sessenta e oito centavos).
Valor de desembolso mensal: R$ 337,14 (trezentos e trinta e sete reais e
quatorze centavos)
Valor empenhado em 2012: R$ 1.348,56 (um mil, trezentos e quarenta e oito
reais e cinquenta e seis centavos)
Valor empenhado em 2013: R$ 2.697,12 (dois mil, seiscentos e noventa e
sete reais e doze centavos)
Fonte de Recurso: Próprio

Saltinho, 17 de Outubro de 2012

JOSÉ DENILSON BELTRAME
- Presidente -

NOTAS EXPLICATIVAS

Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2011.

I - Contexto Operacional:
Nota 1) A SOCIEDADE AMIGOS DE VILA REZENDE,  é uma pessoa jurídica
de direito privado, entidade civil sócio educativa,que tem em por finalidade a
prestação de serviços  para melhorar as condições sociais, educacionais,
culturais, urbana e rural do bairro, sugerindo medidas de interesse local,
liderando campanhas que se fizerem necessárias para comunidade, tanto
cultural como beneficente, despertando a educação cultural e cívica para o
desenvolvimento sadio de seu povo, sem discriminação de raça, cor, sexo,
condição social, credo político ou religioso e quaisquer outras formas de
discriminação.;

II - Apresentação das demonstrações:

Nota 2) As demonstrações Contábeis e Financeiras foram elaboradas de
conformidade com a Lei nº 6.404/76, alteradas pela lei 11.638/07 e, de acordo
com a NBCT 10.19.

III - Resumo das práticas contábeis:
Nota 3) A prática contábil adotada é pelo regime de competência.

Nota 4) Os direitos e obrigações da entidade estão de conformidade com
seus efetivos valores reais;
Nota 6) A entidade não mantém a Provisão para Devedores Duvidosos em
decorrência de suas finalidades filantrópicas e assistênciais;

Nota 7) A entidade não possui estoques de qualquer natureza  (mercadoria/
materiais) na época do encerramento do ano calendário;

Nota 8) O imobilizado se apresenta pelo custo de aquisição ou valor original,
visto que a  entidade não procedeu a Correção Monetária de Balanços em
exercícios anteriores, bem como a Depreciação;

ATIVO (EM R$) 2010 2011 PASSIVO (EM R$) 2010 2011

CIRCULANTE 947.517,75 933.630,61 CIRCULANTE 17.932,51 24.481,03

   DISPONÍVEL 931.904,82 922.035,41    OBRIGAÇÕES A PAGAR A CURTO P RAZO 17.932,51 24.481,03

       Caixa 87,95 556,15       Fornecedores 828,67 3.251,40

       Bancos Conta Movimento 836,90 36,27       Obrigações Sociais a Recolher 3.886,08 6.022,58

       Bancos Conta Aplicações Financeiras 930.979,97 921.442,99       Obrigações com Empregados a Pagar 12.935,76 14.705,00

   VALORES REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 15.612,93 11.595,20       Obrigações Tributárias a Recolher 282,00 502,05

       Adiantamentos a Empregados 15.612,93 11.595,20

NÃO CIRCULANTE 3.219.574,57 3.220.504,57 PATRIMÔNIO SOCIAL 4.149.159,81 4.129.654,15

   PATRIMÔNIO SOCIAL 4.149.159,81 4.129.654,15

   IMOBILIZADO 3.219.574,57 3.220.504,57      Ajustes Exercícios Anteriores 0,00 -836,90

       Edificações / Imóveis 2.449.926,00 2.449.926,00       Superávit ou Déficit Acumulado 4.263.903,97 4.149.159,83

       Terreno 700.000,00 700.000,00       Superávit ou Déficit do Exercício -114.744,16 -18.668,78

       Equipamentos 25.468,16 26.398,16

       Veiculos 35.872,61 35.872,61

       Móveis e Utensilios de escritório 8.307,80 8.307,80

TOTAL DO ATIVO 4.167.092,32 4.154.135,18 TOTAL DO PASSIVO 4.167.092,32 4.154.135,18

DESPESAS 2010 2011 RECEITAS 2010 2011

DESPESAS OPERACIONAIS 492.627,08 554.381,33 RECEITAS OPERACIONAIS 377.882,92 535.712,55

  

     Despesas Trabalhistas 251.996,42 292.894,36      Doações P.J. 5.316,40 9.566,20

     Despesas com Encargos Trabalhistas 20.650,62 24.451,71      Doações P.F. 9.090,90 3.768,70

     Despesas Gerais 110.540,95 104.894,57      Sócio Contribuintes 40.775,81 52.237,00

     (-) Recuperação de Despesas  -9.552,68 -12.568,06      Promoções Beneficientes 15.887,85 16.101,25

     Despesa com Salão de Festas 12.662,43 13.627,06      Festa das Nações 170.610,95 211.066,24

     Eventos 7.786,92 11.317,95      Aluguel dos Salões 75.450,00 35.045,00

     Festa das Nações 86.255,11 105.906,91      Receitas Diversas 4.985,45 15.767,70

     Despesas Financeiras 1.451,03 990,50      Crédito - Nota Fiscal Paulista 1.476,57 0,00

     Despesas Tributarias 10.836,28 12.866,33

RECEITAS FINANCEIRAS 54.288,99 192.160,46

     Rendimentos de Aplicações Financeiras 54.287,82 191.750,46

     Descontos Obtidos 1,17 410,00

TOTAL DE DESPESAS 492.627,08 554.381,33 TOTAL DE RECEITAS 377.882,92 535.712,55

DEFICIT ACUMULADO DO PERIODO -114.744,16 -18.668,78

Reconhecemos a exatidão do Balanço Patrimonial, no valor de R$ 4.154.135,18 bem como a Demonstração da s contas de Receita e Despesas, no valor de (R$ -18 .668,78)

Piracicaba 31 de Dezembro de 2011

LUIS CARLOS MARIN GIUSTI

CONTADOR 

CRC: 1SP 146.439/O-5

Das Atividades  Operacionais 2010 2011 Patrimônio Social 2010 2011

(-) Déficit do Exercicio -114.744,16 -18.668,78 Saldo Anterior 4.263.903,97 4.149.159,81

(=) Resultado do Exercicio -114.744,16 -18.668,78 Déficit do Exercício -114.744,16 -18.668,78

Ajustes Exercícios Anteriores 0,00 -836,90

Variações no Circulante do Ativo e Passivo Saldo Atual 4.149.159,81 4.129.654,13

(+) Aumento de Fornecedores 258,67 2.422,75

(+) Aumento de Obrigações Tributárias -179,89 220,05

(+) Aumento de Obrigações Trabalhistas 2.493,21 1.769,24

(+) Aumento de Obrigações Sociais 413,39 2.136,50

(-) Ajustes Exercícios Anteriores 0,00 -836,90

(=)Variações no Circulante do Ativo e Passivo 2.985 ,38 5.711,64

(=) Total das Atividades Operacionais -111.758,78 -1 2.957,14

Das Atividades de Investimento 2010 2011

(-) Aquisição de Imobilizado -3.275,80 -930,00

(=) Total das Atividades de Investimento -3.275,80 - 930,00

Das Atividades de Financiamento 2010 2011

(=)Total das Atividades de Financiamento 0,00 0,00

(=) Variação de Caixa e Equivalente -115.034,58 -13.887,14

Saldo Existente no Inicio do Exercicio 1.062.552,33 947.517,75

Saldo Existente Final do Exercicio 947.517,75 933.630,61

(=) Variação ocorrida no periodo -115.034,58 -13.887,14

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (Método Indireto)

JOÃO ANTONIO DA COSTA

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT( OU DÉFICIT) DO EXERCÍCIO  

Presidente

Nota 9) As receitas da entidade  são apuradas através dos comprovantes
de recebimentos, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As
receitas estão apuradas, excetuando-se as inadimplências e/ou valores
considerados incobráveis;

Nota 10) As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais
e Recibos de conformidade com as exigências legais/fiscais;

Nota 11) A entidade recebe doações de pessoas físicas e/ou jurídicas. No
ano de 2010 a entidade recebeu as seguintes doações:

                    a) Pessoas Físicas     -  72% (setenta e dois por cento).

                    b) Pessoas  Jurídicas -  28% (vinte e oito por cento).

Nota 12) No exercício de 2011 a Sociedade Amigos de Vila Rezende,
Não recebeu subvenções do Poder Publico;

Nota 13) Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades
institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados
pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais;

Nota 14) No atendimento ao disposto do inciso VI do art. 3º do Decreto nº
2536/98, foram concedidas pela entidade no ano de 2011, as seguintes
gratuidades:
             a) Do montante das gratuidades recebidas foram aplicadas
integralmente no atendimento dos 157  usuários matriculados.

Nota 15) As Gratuidades Concedidas pela entidade no exercício, através
dos seus Projetos Assistenciais, totalizam um montante de R$ 554.381,33
(quinhentos e cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta e um reais e trinta
e três centavos

PARECER DO CONSELHO FISCAL

1. O Conselho Fiscal, no exercício de suas funções legais e estatutárias,
em reunião realizada nesta data, examinou o Relatório Anual da
Administração e as Demonstrações Contábeis, compreendendo: Balanço
Patrimonial, Demonstração do Superavit/Deficit, Demonstração das
Mutações do Patrimônio Social, Demonstração do Fluxo de Caixa, Notas
Explicativas e destinação do Superávit do Exercício, relativos ao exercício
encerrado em 31 de dezembro de 2011.

Piracicaba, 31 de dezembro de 2011.

SIDNEY BONACHELA
RG.3.483.594-5

JOSÉ DIRLEY GRANZIOL
RG .7.165.379

FRANCISCO OBERDAN BERNARDINO
RG.5.375.504-2

CNPJ:54.407.598/0001-67                 BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

SOCIEDADE  AMIGOS  DE  VILA   REZENDE CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


